. 75 : « Spiritum veritatis appellat, figuras veteris denotans. »

310) S. Gregor. I. all. explicans verba Joan. : *venimus et mansionem apud eum faciemus* : « In mundam etenim corda venit, et mansionem non

facit, quia per compunctionem quidem, Dei respectum percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum, quod compuncti fuerant, obliviscuntur : sicque ad perpetranda peccata redeunt, ac si hæc minime planxissent. »

eis qui ad tempus credunt, et **275** in tempore tentationis recedunt. Sequitur : *Et sermo, quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me Patris.* In hoc enim apertissime monstrat, omnia hæc verba, quæ discipulis audientibus locutus est, non humanitatis, sed divinitatis esse. Et ejus igitur erat sermo iste secundum divinitatem, et ejus non erat secundum humanitatem (1311). Potest autem et altius intelligi, ut sic dicatur : Et sermo quem audistis, non est meus, sed ejus qui misit me, Patris : id est, ego non sum a meipso, sed a Patre, qui misit me, cujus utique Verbum, et sermo, et sapientia ego sum (1312). Me igitur loquente, quid audistis, nisi Verbum Patris, quod in principio erat Verbum, et sermonem, et sapientiam Patris ? Verbum autem, sermo et sapientia non a se, sed ab alio sunt. *Sermo igitur, quem audistis, non est meus, quia ego non sum a meipso. Hæc locutus sum vobis apud vos manens.* Hæc, inquit, omnia verba locutus sum ego Verbum. Mea igitur sunt hæc verba ; sed ego non sum meum Verbum. Cujus ergo ? Illius, de quo dicitur : « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxii, 6). » *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, quæcunque dixerò vobis.* Doletis, inquit, quia non semper vobiscum corporaliter maneo, et quia hæc verba, meæque carnis præsentiam subtrahō vobis ; sed nolite contristari, quia mea vice, et in meo nomine magnus consolator, et doctor sapientissimus dabitur vobis. Ille vos consolabitur. Ille vos docebit. Ille vobis omnia suggeret, et ministrabit quæcunque dixerò vobis. *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Sed non quomodo mundus dat, ego do vobis.* Mundus enim non dat pacem, nisi his, a quibus accipit pacem. Sed quid dicit Apostolus ? « Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii, 18) ; » et Psalmista : « Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me gratis (Psal. cxix, 7). » Et talem quidem pacem dedit Jesus discipulis suis, dicens eis : « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Matth. v, 44.) » Hanc autem pacem debemus habere cum malis, non ut eis in malitia consentiamus, sed ut ab iniquitate eos ad justitiæ viam trahamus. Inde est enim quod Dominus ait : « Nolite putare, quia pacem veni mittere in terram : non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x, 34). » *Non turbetur cor vestrum, neque formidet : audistis, quia ego*

*A dixi vobis : Vado et venio ad vos. Non turbetur, inquit, cor vestrum de morte mea, neque formidet de absentia mea. Estote semper memores, quia ego dixi vobis : Vado, et venio ad vos. Non dixi solummodo, Vado, sed Vado, et venio. Sicut igitur turbamini quia dixi, Vado, ita confortamini, quia dixi, Venio. Ad Patrem vado, sed vos non relinquo. Major est divinitas, quæ vobiscum remanet quam humanitas, quæ cælos ascendet. Jam enim et illius imbecillitatem, et hujus potentiam cognovistis. Vadit igitur Christus ad Patrem per humanitatem, qui ubique est per divinitatem (1313). Quomodo ergo venit ? Ipse enim utrumque dicit et Vado, et Venio. Venit enim, et invisibiliter venit, præbendo auxilium, dando solatium, corroborando fidem, et confirmando charitatem. Sic enim Dominus ad Apostolum venerat, qui ait : « An experimentum queritis ejus, qui in meloquitur Christus ? » (II Cor. xiii, 3.) Hoc autem modo, non Filius, sed Pater quoque vadit et venit. Unde et modo superius : *Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. — Si diligeretis me, gauderetis utique, quia ego ad Patrem vado, quia Pater major me est.* Diligebant enim eum apostoli, sed nondum spirituali perfectoque amore, dum solum carnis præsentiam se amittere dolebant. Hoc enim non fecit Joannes Baptista, neque corporaliter cum eo conversatus est, quem secundum divinitatem apud se semper habebat, semperque mentis oculis inspieciebat. *Si diligeretis me, inquit, sicut me diligere debetis, et sicut post adventum Spiritus sancti me diligetis ; unde vos modo doletis, inde utique gauderetis.* Doletis igitur, quia ad Patrem vado, quia portas paradisi aperio, quia cæli januas pando, quia vitæ semitam vobis ostendo, et Spiritum Paracletum **276** vobis mando ? « Nisi enim ego abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos (Joan. xvi, 7). » Vado igitur ad Patrem, quia Pater major me est, id est, secundum hoc vado ad Patrem, secundum quod major est Pater. Æqualis est enim Patri secundum divinitatem, minor vero secundum humanitatem. *Et nunc dixi vobis, priusquam fiat : ut cum factum fuerit, credatis.* Quid credatis ? Quæcunque vobis dixi, et credere jussi. *Jam non multa loquar vobiscum.* Cur ? Vultis audire cur ? quia jam passioni appropinquo. Jam cum satellitibus suis princeps hujus mundi ad prædam occurrit. Et hoc est, quod ait : *Venit enim princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam.* Venit adversus me, sævit, et*

(1311) S. Joan. Chrysostomus, hom. 75, n. 3 : « Quomodo sermo tuus est, et non tuus ? Id est, Nihil extra Patrem loquor, neque proprium quidquam, præter placitum ejus. »

(1312) S. Aug., tract. 76 : « Ubi sermonem, hoc est Verbum, non suum, dixit esse, sed Patris, se ipsum intelligi voluit. In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Non itaque suum sed Patris est Verbum : quomodo nec sua imago, sed Patris ; nec suus filius idem ipse, sed Patris. Recte igitur tribuit auctori

quidquid facit æqualis, a quo habet hoc ipsum, quod ille est indifferenter æqualis. » Eadem verba habet Beda.

(1313) Augustin., tract. 78 : « Per quod ergo Filius non est æqualis Patri, per hoc iturus erat ad Patrem, a quo et venturus est vivos judicaturus et mortuos : per illum autem, in quo æqualis est gignenti unigenitus, nunquam recedit a Patre, sed cum illo est ubique totus pari divinitate, quam nullus continet locus. »

fremit contra me, sed nihil habet in me. « Potestatem enim habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso (Joan. x, 18). » Considera modo, quid in aliorum exitu facit, qui contra ipsum mundi Salvatorem et Dominum venire præsumpsit. Sed cur *princeps mundi* dicitur *diabolus*? Cur *hujus*? Non enim sine causa dictum est *hujus*. Aliquid enim determinatur, dum dicitur *hujus*. Non enim diceretur princeps mundi *hujus*, si totius mundi princeps esset. Est igitur princeps mundi *hujus*, *hujus* nequam et præsentis, et Christum occidere cupientis (1314). Est denique princeps mundi *hujus*, id est omnium illorum qui non habent curam alterius, nisi sæculi *hujus*. Et quasi aliquis diceret: Si princeps mundi *hujus* non habet quid-

A quam in te, et si nihil potest adversum te, cur te non defendis? Cur te occidi permittis? Ait: *Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.* A modo, inquit, est non impotentia, non ex defectu, sed obedientia. Poteram me defendere, si voluissem. *Sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, et cognoscendo me imitetur, « factus » sum « obediens » Patri « usque ad mortem (Philipp. 11, 8). » Et sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio, id est, sicut voluit Pater, ita facio.* Ipsum enim voluisse, mandasse fuit, quoniam una eademque voluntas est in utroque. *Surgite; eamus hinc.* Non est hic locus nostræ habitationis. Cælum attendite, quia inde originem habetis.

B

## PARS TERTIA

**277 XLII.** [CAP. XV.] *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. Omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum; et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Ecce vitis vocatur Christus, et vitis vera. Sed cur vitis, et cur vera? Vitis enim vocatur, quia vinum fecit. Omnia enim hæc Evangeliorum verba vinum sunt, et non quaecunque, sed optimum vinum, non de alia, nisi de hac vite vindemiatum et expressum. Inde est enim, quod in suæ prædicationis initio aquas Dominus convertit in vinum, quatenus nova vitis novum vinum funderet, quo illas nuptias et architriclinum inebriaret. Dicitur autem vitis vera. Fortasse ad illius vitis distinctionem, quæ et pro avis labruscas, et pro vino dedit acetum (1315). *Hujus vinum dulce, semperque suave. Hujus verba semper vera, et nullius falsitatis admistione corrupta.* Dicat ergo: *Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est.* Sed quid facit iste agricola? Vis audire quid? *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum; et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat.* Quot sunt Christiani, tot sunt et palmites *hujus vitis*. Alii quidem boni, alii autem mali; et boni quidem fructiferi; mali autem infructuosi. Tolluntur infructuosi, et incenduntur; fructiferi vero purgantur, et gladio spiritus amputantur, ut fructum plus afferant. Gladius spiritus, est verbum Dei, et iste sermo sancti